1) tibi non teneri] Nihil novi dixit constitutio, sed quod extat in tit. negotiorum gestorum partis primae Digestorum. Hoc novum nota ex hac constitutione, quod et cum servus res non domini, tempore servitutis et post libertatem administrat, tempora dividuntur. Nam Iureconsulti, de eo, qui res domini administrat, ubique loquuntur: constitutio autem etiam alienum servum ponens haec tractat, id quod valde novum est. Memineris eorum, quae dicuntur dig. 16. 17. 18. et 42. tit. I. huius libri.

Hoc singulare est et adversarius ei, quod dicitur in fine tit. 4. lib. 24. et them. 16. cap. I. tit. I. lib. 13. imo vero et multis aliis iuris praeceptis, et cap. 16. tit. I. huius libri. Verum nota, hoc tantum obtinere in negotiorum gestoribus: et hoc tanquam novum et speciale haec constitutio tradidit.

XXII. Negotia gerentes aliena casus fortuitos non praestant, nisi speciale de his paectum initum fuerit. In hanc regulam omnes quoque Iureconsulti consen- tunt: in nulla, inquit, bonae fidei actione casus fortuiti praestantur.

XXIII. Adversus eum, qui quacunque ratione res alienas administravit, non rei vindicatio, sed perso- L. 23. C. eod.

ⁿ⁾ Sic lego. Fabr. δύναται. ^{o)} Deesse videtur apud Fabr. χρόνων. Postea lege ἐπὶ τοῦ τὰ τοῦ δεσπότου διοικήσαντος.

p) α'. deest apud Fabr. in textu, sed in versione numerum tituli expressit.

μόζει ἀγωγή, ἀλλὰ προσωπική. πᾶσαι γὰρ αἱ ἀπὸ διοικήσεως τικτόμεναι ἀγωγαὶ τέσσαρες μέν εἰσι κατὰ τάξιν· ἡ περὶ ἐντολῆς, ἡ κατ’ ἐπιρόπων, ἡ περὶ διοικήσεως ἀλλοτρίων πραγμάτων, ἡ περὶ πραγμάτων διοικηθέτων πρὸ τῆς ἐπιροπῆς. πᾶσαι δὲ αὗται προσωπικαὶ εἰσι, καὶ οὐδεμία αὐτῶν ὑπὸ τὴν ἐκδικούσαν ἴδια πρόγυματα ἀναφέρεται.

L. 24. κδ'. Ἐζητεῖτο παρὰ τοῖς παλαιοῖς, έάν τις διοικητοῖς in κήσῃ πράγματά τινος παραγγέλοντος αὐτῷ μὴ διοικητοῖς εἴη ἄρα ἔχει κατ’ αὐτοῦ ἀγωγήν. λέγει οὖν ἡ διάταξις, ὅτι ὁ παραγγελθεὶς οὐκ ἔχει οὐδεμίαν ἀγωγήν, καὶν καλῶς διοικήσῃ τὰ πράγματα, μετὰ τὸ παραγγέλλαι αὐτῷ τὸν δεσπότην. έάν δὲ ἥδη διώκησε, καὶ μετὰ ταῦτα παραγγελθῇ, εἰς ὅσα ἥδη διώκησεν, ἔχει κατ’ αὐτοῦ ἀγωγήν.

nalis actio competit. Omnes enim actiones, quae ex administratione nascuntur, quatuor sunt: mandati, tutelae, negotiorum gestorum et protutelae. Hae autem omnes personales sunt, nec ulla earum ad actiones in rem refertur.

XXIV. Apud veteres dubitabatur, si quis negotia alieuius gesserit denuntiantis, ne gereret, an adversus eum haberet actionem. Ait igitur constitutio, eum, cui denuntiatum est, nullam actionem habere, licet bene negotia gesserit, postquam ei a domino denuntiatum est. Si vero iam administraverit, et postea ei denuntiatum sit, eorum nomine, quae iam gessit, adversus dominum habet actionem.

TΩΝ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ

BIBLIION OKTΩKAIΔEKATON.

BASILICORUM LIBER XVIII.

TITΛΟΣ Α'.

Περὶ^{a)} τῆς ἀγωγῆς τῆς κινουμένης κατὰ τοῦ προστῆσαντος^{b)} διοικεῖν τὸ ἴδιον ἐργαστήριον^{c)}.

L. I. α'.^{d)} Οὐλπιαν. Ὁ προβαλλόμενος^{e)} προεστῶτα D. XIV. 3. ἐργαστηρίου ἐνάγεται μὲν παρὰ τῶν συναλλαξάντων αὐτῷ· οὐκ ἐνάγει δὲ αὐτοῖς, εἰ μὴ δοῦλος αὐτοῦ ἐστιν ὁ προεστὼς τοῦ ἐργαστηρίου. εἰ δὲ δοῦλος ἀλλοτρίος ἐστιν ἢ ἐλεύθερος, ἔχει κατ’ αὐτοῦ ἢ τοῦ δεσπότου τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγήν, ἢ τὴν κατὰ πραγματευτῶν ἀγωγήν^{f)} κινουμένην. ἔχει δὲ καὶ κατὰ τῶν συναλλαξάντων τῷ προεστῷ τοῦ ἐργαστηρίου.

ἔχει δὲ καὶ^{g)} Ἄρα δὲ ἐνόχεται καὶ τὸν προσταθέντα ἐπὶ τῷ δανείσειν ἐνοχοῖς ἐκ τοῦ ἐμπτίου γενέσθαι, ἵνα καὶ κατὰ τὸν προστημένον ἀρμόσῃ ἡ Ἰνστιτούσια; γαὶ, εἰ θεματίσεις, ὡς προεστήσατο τινα ἐπὶ τῷ δανείσειν, καὶ ἥδη Πρόμοις τις ἐπὶ τῷ δανείσασθαι παρὰ αὐτοῖς ποιήσας καὶ χρηματεύσας αὐτῷ, καὶ ἐπεγωγῆδες καὶ ἐπιδεωκώς τούτῳ τῷ προσταθέντι προβίηθεντι, μηδ λαβών δὲ τὰ γομίσματα παρὰ αὐτοῦ, ὅλλα Σεκούνδῳ τινὶ δελεγατείσας αὐτὸν· ὃ δὲ Σεκούνδος πρὸς τὸ παρόν μη βουλόμενος λαβεῖν αὐτὰ παρὰ τοῦ προβληθέντος,

TITULUS I.

De actione, quae instituitur adversus eum, qui aliquem tabernaे suae administrandae praeposuit.

I. Ulpian. Qui praeposuit institutum tabernaē, convenitur quidem ab his, qui cum eo contraxerunt: ipse autem adversus eos non agit, nisi qui praepositus est, servus eius sit. Si autem servus alienus sit, vel homo liber, habet adversus eum vel dominum mandati, vel negotiorum gestorum actionem. Habet autem et actionem¹⁾ in eos, qui cum institutore contraxerunt.

1) habet autem et actionem] An autem fieri potest, ut per contrarium praepositus pecuniis foenerandis obligetur, ut et adversus eum, qui praeposuit, actio institutoria competit? Utique, si ponas, cum praeposuisse quendam foenori exercendo, et venisse Primum, ut mutuam ab eo pecuniam acciperet, exposita et ei cautione, eamque interposita stipulatione praeposito dedisse, pecuniam autem ab eo non accepisse, sed Secundo cuidam delegasse ipsum: Secundum autem, cum

a) Hanc tituli inscriptionem exhibet Fabr. Similem habent index titulorum Coisl. et Tipucitus. b) Index Coisl. et Tip. addunt τινά. c) Index Coisl. male δικαιοτήριον. d) Cap. 1. 2. extant in Syn. p. 176. Initium capituli 2. usque ad ὁ προστῶτος τοῦ ἐργαστηρίου extat et apud Harm. I. 2. 49. e) Harm. προβαλλόμενος. f) ἀγωγὴν deest in Syn. Nota, in Syn. ad verbum ἐνάγεται subiici scholium hoc: τῇ Ἰνστιτούσιᾳ ἀγωγή. καὶ οημειώσαι, ὅτι ἡ μὲν Ἰνστιτούσια εἰς ἐλεύθερον κινεῖται κατὰ τοῦ προστημένος, ἡ δὲ τριβουτορία μέχρι τοῦ πεκοντίου. καὶ ἡ μὲν Ἰνστιτούσια κινεῖται δὲ κατὰ τοῦ προστημένος, ἡ δὲ τριβουτορία κατὰ τὸν πεκοντίον τοῦ δούλου τοῦ πολλὰ καὶ τοῦ δεσπότου ἀναλόγως διαιρεῖται τὰ φροτία. Actione institutoria. Et nota, actione institutoria in solidum agi adversus eum, qui praeposuit, tributoria vero ad peculium. Et institutoria quidem semper agitur adversus eum, qui praeposuit, tributoria vero adversus peculiares merces servi, qui multa debet: quae et inter eos et dominum merces pro rata dividit.